
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1135
10 Απριλίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός του τύπου των συμβάσεων μεταβίβασης 

αρμοδιοτήτων από τον οικείο Ο.Τ.Α. Α΄ βαθμού 
στην ΕΑΝΕΠ ή ΕΔΕΠ, της διαδικασίας απόδοσης 
των τελών, του τρόπου τήρησης και μεταβίβασης 
ειδικού λογαριασμού αποθεματικού κεφαλαίου 
του ΕΠ ..................................................................................................... 1

Τροποποίηση της Φ.80000/οίκ.32115/2009/28−12−2011 
απόφασης των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνι−
κής Ασφάλισης και Υγείας και Κοινωνικής Αλλη−
λεγγύης «Ένταξη από 1/1/2012 των Περιφερειακών 
Υπηρεσιών Υγείας των ΙΚΑ − ΕΤΑΜ, ΟΑΕΕ, ΟΓΑ και 
ΟΠΑΔ στον ΕΟΠΥΥ» (ΦΕΚ Β΄ 3010/29−12−11) ............... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Φ/Α.15/3/4050/327 (1)
  Καθορισμός του τύπου των συμβάσεων μεταβίβασης 

αρμοδιοτήτων από τον οικείο Ο.Τ.Α. Α΄ βαθμού στην 
ΕΑΝΕΠ ή ΕΔΕΠ, της διαδικασίας απόδοσης των τε−
λών, του τρόπου τήρησης και μεταβίβασης ειδικού 
λογαριασμού αποθεματικού κεφαλαίου του ΕΠ .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
Α) Τις διατάξεις:
1. Των άρθρων 58 παρ. 3 και 59 παρ. 2 του Ν. 3982/11 

«Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελμα−
τικών και μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρη−
ματικών πάρκων και άλλες διατάξεις».

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/ 2005 (ΦΕΚ Α΄98).

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 229/86 (ΦΕΚ Α΄96) «Σύσταση 
και Οργάνωση της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας», 
του Π.Δ. 396/89 (ΦΕΚ Α΄172), «Οργανισμός της Γενικής 
Γραμματείας Βιομηχανίας», όπως το τελευταίο τροπο−
ποιήθηκε με τα Π.Δ. 342/1990 (ΦΕΚ Α΄135), 189/95 (ΦΕΚ 
Α΄ 99), του άρθρου 21 του Ν. 2367/1995 (ΦΕΚ Α΄261) και 

της υπ’ αριθμ. 3584/5.3.1996 (ΦΕΚ Α΄147) Υπουργικής 
Απόφασης.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 28/2010 «Ανακατανομή των 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων και τροποποίηση του 
Π.Δ. 189/2009» (ΦΕΚ Α΄64) και του Π.Δ. 96/2010 (ΦΕΚ 
Α΄107) «Σύσταση Υπουργείου Θαλασσίων Υποθέσεων, 
Νήσων και Αλιείας, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του 
και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων».

5. Του Π.Δ. 65/2011 (ΦΕΚ Α΄147) «Διάσπαση του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και β) 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ−
βέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλασσίων Υπο−
θέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας ……….».

6. Του Π.Δ. 110/2011 (ΦΕΚ Α΄243) «Διορισμός Αντιπροέ−
δρων της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ−
γών και Υφυπουργών».

7. Την υπ’ αριθμ. Y13/24−11−2011 Απόφαση Πρωθυπουρ−
γού (Β΄2740) «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπλη−
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας Σωκράτη Ξυνίδη».

8. Την υπ’ αριθμ. 37721/22−8−2011 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών η οποία 
δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ ΥΟΔΔ 278−8−2011 με την οποία 
διορίζεται στη θέση του Γενικού Γραμματέα του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών ο Αθανάσιος Ξηρός.

9. Τη υπ’ αριθμ. ΔΠ/Φ6.12/Οικ.16745/02−12−2009 (ΦΕΚ 512/
ΥΟΔΔ/07−12−2009) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και 
της Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτι−
λίας σχετικά με το διορισμό του Αλέξανδρου Φούρλα στη 
θέση του Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας του Υπουργείου 
Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.

10. Την υπουργική απόφαση με αρ. πρωτ. Φ2/Οικ. 
1386/22/09−02−2011 (ΦΕΚ Β’ 335) «Μεταβίβαση δικαιώ−
ματος υπογραφής εγγράφων «με εντολή Αναπληρωτή 
Υπουργού…», όπως τροποποιήθηκε με την υπουργική 
απόφαση με αρ. πρωτ. Φ2/Οικ.4363/51/19−04−2011 (ΦΕΚ 
Β΄ 884).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 25 του Ν.1828/1989 (ΦΕΚ 
Α΄2).

12. Το Ν. 3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄ 87).

18747



18750 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Σε πίστωση των παραπάνω συμφωνηθέντων συντά−
χθηκε το παρόν σε δύο πρωτότυπα, υπογράφηκε ακο−
λούθως από τους εδώ αναφερόμενους νόμιμα εξου−
σιοδοτημένους εκπροσώπους και κάθε συμβαλλόμενο 
μέρος έλαβε από ένα πρωτότυπο αντίγραφο.

Οι Συμβαλλόμενοι

 Για το Δήμο Για την ΕΑΝΕΠ (ή ΕΔΕΠ)
 (Υπογραφή & Σφραγίδα) (Υπογραφή & Σφραγίδα)
 Νόμιμος Εκπρόσωπος Νόμιμος Εκπρόσωπος

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Απριλίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΙΑΝΝΙΤΣΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΞΥΝΙΔΗΣ

F
Αριθμ. Φ.80000/οικ. 5511/439 (2)
       Τροποποίηση της Φ.80000/οίκ. 32115/2009/28−12−2011 από−

φασης των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά−
λισης και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Έντα−
ξη από 1/1/2012 των Περιφερειακών Υπηρεσιών Υγείας 
των ΙΚΑ − ΕΤΑΜ, ΟΑΕΕ, ΟΓΑ και ΟΠΑΔ στον ΕΟΠΥΥ» 
(ΦΕΚ Β΄ 3010/29−12−11) .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ − 
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. Ββ παρ. 1 του άρθρου 23 του 

ν.3918/11 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 31).

2. Τις διατάξεις του Π.Δ/τος 110/11−11−2011 «Διορισμός 
Αντιπροέδρων της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 243).

3. Τις διατάξεις του Π.Δ/τος 266/1989 «Οργανισμός του 
ΙΚΑ» (ΦΕΚ Α΄ 127), όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ/τος 154/2006 «Οργανισμός 
του Οργανισμού Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελματιών 
(ΟΑΕΕ)» (ΦΕΚ Α΄ 167).

5. Τις διατάξεις του ν. 4169/61 « Περί Οργανισμού Γε−
ωργικών Ασφαλίσεων (ΟΓΑ)» (ΦΕΚ Α΄ 81), όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του Π.Δ/τος 52/2001 «Οργανισμός Πε−
ρίθαλψης Ασφαλισμένων Δημοσίου» (ΦΕΚ Α΄ 41), όπως 
ισχύει.

7. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση Φ80000/οίκ.32115/ 
2009/28−12−2011 «Ένταξη από 1/1/2012 των Περιφερειακών 
Υπηρεσιών Υγείας των ΙΚΑ−ΕΤΑΜ, ΟΑΕΕ, ΟΓΑ και ΟΠΑΔ 
στον ΕΟΠΥΥ» (ΦΕΚ Β’3010).

8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ., αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

Τροποποιούμε τις δύο τελευταίες παραγράφους της 
Φ.80000/οίκ. 32115/2009/28−12−2011 απόφασης, ως εξής:

«Η αρμοδιότητα της έκδοσης βιβλιαρίων ασθενείας, 
της χορήγησης ασφαλιστικής ικανότητας και της Ευ−
ρωπαϊκής Κάρτας Ασφάλισης Ασθένειας (ΕΚΑΑ) θα 
ασκείται από τους οικείους φορείς κοινωνικής ασφά−
λισης.

Όσον αφορά τους ασφαλισμένους του Δημοσίου και 
του ΤΥΔΚΥ, η αρμοδιότητα της έκδοσης βιβλιαρίων 
ασθενείας θα ασκείται από τις κατά τόπους Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες του ΟΠΑΔ (πρώην Τομέα Υγείας 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων).»

Κατά τα λοιπά ισχύει η Φ.80000/οίκ.32115/2009/28−12−
2011 απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Απριλίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΡΓΑΣΙΑΣ  ΥΓΕΙΑΣ
 ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02011351004120004*




